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A. Der Absatz von Tabakwaren 

Im Augu~t 19?8 entwickelte sich der Absatz der einzelnen Tabak-
erzeugnlsse lm Verhältnis zum Vormonat und demselben Zeitraum 
des Vorjahres weniger einheitlich. Insgesamt gesehen erhöhte 
sich infolge des höheren Absatzes an Zigaretten der Kleinver-
kaufswert sämtlicher Tabakerzeugnisse gegenüber August 1957 um 
1,1 vH auf 539,6 ltlill.DM. Dieser Betrag lag jedoch um 5, 3 vH 
unter dem besonders hohen Ergebnis des Vormonats. Der Absatz 
aller übrigen Erzeugnisse ist gegenüber August 1957 zurückgegan-
gen. Gegenüber dem Vormonat ist eine Absatzsteigerung nur beim 
Feinschnitt eingetreten. Zur Versteuerung cler Tabakwaren wurden 
insgesamt 265,1 l>lill.Dlil aufgewendet, das sind 1 , 9 vH mehr als 
vor einem Jahr und 5,4 vH weniger als im vorangegangenen ,Ionat. 

In den ersten acht :lonaten des laufenden Kalenderjahres wurden 
Tabal~erzeugnisse mit einem Kleinverkaufswert von 4 199,2 :üll.DM 
versteuert. Der Absatz lag damit um 194,3 I'lill.DM oder 4,9 vH 
höher als in demselben Zeitraum des Vorjahres. Entscheidend für 
d~e Erhöhung d~s iCle"inverkaufswertes wardeJ? grö~ere Absatz an 
Zlgaretten (+ c,9 vrt). Der Absatz aller ubrlgen ~rzeugnlsse lst 
zurückgegangen. Die Verrintserung war ini t 1 , 9 vH am niedrigsten 
bei den Zigarren und mit 14,4 vH am höchsten bei Kau-Feinschnitt. 
In dieser Zeit ist der Absatz an Zigarettenhüllen um 4,3 vH, an 
F'einschni tt um 7, 7 vH und an Pfeifentabak um 10,1 vE gesunken. 
Im einzelnen ergibt sich für den Absatz im August 1958 folgen-
des Bild: 

Erzeugnis 

Zigaretten 
Zigarren 
Feinschnitt 
Pfeifentabak 
Zigarettenhüllen 

Insgesamt 
darunter: 

Zigaretten 
Zigarren 
Feinschnitt 
Pfeifentabak 

Insgesamt 
darunter: 

Zigaretten 
Zigarren 
Feinschnitt 
Pfeifentabak 
Zigarettenhüllen 

Versteuerte Tabakwaren 

1957 1958 
Eioheit. 1) 1) · · "'' August Juli 

absolut 
Mengen 

Mill,St 5 035,8 5 458,4 
393,1 407,6 

t 866 756 
ft 228 201t 

Mill.St 509,6 521,7 

Kleinverkaufswerte 2) 
Mill,OM 533,8 569,6 

429,5 465,7 
76,6 79,6 
23,4 20,4 
4,1 3,8 

Steuerwerte 

l<lill,DI1 260,2 280,2 

239,1t 259,6 
14,6 15,1 
5,1 4,1t 

• 0,6 0,5 
0,5 0,5 

August 

5 161 '7 
365,9 
810 
198 
420,6 

539,6 

440,6 
73,5 
21,8 
3,6 

265,1 

245,4 
14,0 

4,7 
0,5 
0,4 

Veränderung August 1958 
gegen 

August 1957 Juli 1958 
vH 

+ 2,5 5,4 
6,9 - 10,2 
6,4 + 7,2 

- 13,3 3,2 
- 17,5 - 19,4 

• 1 '1 5,3 

• 2,6 5,1t 
4,1 7,8 
6,7 • 6,9 

12,3 3,6 

t 1,9 5,4 

+ 2,5 5,5 
4,1 7,8 
7,2 + 6,7 - 12,1 3,8 

- 17,5 - 19,4 
1) Berichtigt.· 2) Infolge der Gruppenbesteuerung stellen die Beträge für Zig retten, Feinschnitt, Pfei-
fentabak - und entsprechend die Gesamtsumme - Annäherungsver\e dar, 
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Nach dem Rekordergebnis im Juli ist der Absatz an Zigaretten 
im August um 5,4 vH auf 5161 07 Mill.Stück zurückgegangen, Er 
lag damit jedoch um 2,5 vH höher als im August 1957. Der 
Kleinve::'kauf8wert der abgesetzten Zigaretten belief 8ich auf 
440, 6 Mill. D!L Für ihre Versteuerung wurden Banderolen im 
Werte von 245,4 Iüll.Dtl bezogen. Bei der Gliederung der ver-
steuerten ;·.1engen nach Preisgruppen sind nur kleinere Abwei-
chungen gegenüber dem Vormonat eingetreten. Der Anteil der 
Konsumpreisgruppe ist von 83,3 vH auf 82,2 vH gesunken, Der 
Anteil der Zigaretten zum Kleinverkaufspreis von 7 1/2 bis 
8 Pf ist von 3,3 vH auf 3,9 vH gestiegen, wobei die Zunahme 
bei den "schwarzen" (+ 0,5 vH) gröBer wc.r als bei den 
"blonden" Zigaretten(+ 0,1 vH). Der Anteil der Preisgruppe 
10 bis 12 1/2 Pf je Stück ist um 0,5 vH auf 13,9 vH gestiegen. 
Diese Veränderungen in der Gruppierung glichen sich bei der 
Errechnung des Durchschnittswertes aus, der mit 8,5 Pf je 
Stück ebenso hoch war wie im Vormonat, 

Der Absatz der Zit,orren ging gegenüber ,Juli 1958 um 10,2 vH 
auf 365,9 r!ill.Stück zuriick, gegenüber August 1957 ergab das 
eine Abnahme um G,9 vH. Im August war der Absatz teurerer • 
Sorten verhältnismäßig gröBer als im Juli. Der Anteil der 
Zigarren zum Kleinverkaufsprei8 von 30 Pf und mehr je Stück 
ist von 25,2 vH auf 27,3 vH gestiegen. Von der Zunahme ent-
fielen allein 1,4 vH auf die Preisklasse 30 Pf. Auch von den 
Zigarren zum Kleinverkaufspreis von 22, 25 und 27 Pf je Stück 
wurden mehr versteuert als im Vormonat. Die Erhöhung des An-
teils belief sich bei diesen drei Preisklassen auf insgesamt 
0,4 vH. Größere Abnahmen waren bei den 10-Pf-Zigarren zu ver-
zeichnen. Ihr Anteil nahm um 1,9 vH ab. Auch clie 20-Pf-Zigar-
ren haben an Bedeutung eingebüßt. Diese Verschiebung in der 
Gliederung nach Preisklassen hatte eine Erhöhung des Durch-
schnittswertes je Zigarre von 19,54 Pf auf 20,08 Pf zur 
Folge. Der Kleinverkaufswert und der Steuerwert sanken weniger 
als die abgesetzte Menge. Der Kleinverkaufswert belief sich 
auf 73,5 IVülLmi (- 7,8 vH), zur Versteuerurig wurden 14 ~/riliD:v! 
(- 7,8 vH) benötigt. 

Der Feinschnitt ist das einzige Erzeugnis, dessen Absatz gegen- • 
über dem Vormonat gestiegen ist(+ 7,2 Vd). JJie versteuerte 
:Menge lag tr::Jtzdem um 6, 4 vH unter dem Ergebnis vom August 1957. 
Hier nahm besonders der Absatz in der Konsumpreisgruppe (25 
bis 27 DM) zu. Ihr Anteil am Feinschn:i,. tt belief sich auf · 
59,8 vH (+ 3,2 vH). Fast um den gleichen Prozentsatz ist der 
Anteil der Sorten zum Preis von 28 - 32 DM je kg (25,8 vH) ge-
sunken. In den übrigen Gruppen waren die Ver~nderungen gering~ 
Natur, Die genannten Verschiebungen bewirkten l~:eine Ver~nde­
rung des Durchschnittswertes je kg ( 27 D!ci) • Bei einem Steuer-
wert von 4, 7 :Vlill.DI.I belief sich der Kleinverkaufswert der 
abgesetzten Menge au.f 21 ,s '·:lilJ..m:I. 

Die Versteuerung von Pfeifentatak hat mit 198 t sowohl gegen-
über dem Vormonat (- 3, 2 vHTal:c-auch gegenüber demselben Zeit-
raum des Vorjahres (- 13,3 vH) abgenommen. Der abgesetzte 
Pfeifentabak lm tte einen Kleinverkaufewert von 3, 6 ;.~ill.m«., 
was einem llurchschni ttsviert je kg von 1ll, 3 Divi entspricht gegen-
über 18,4 Dl.! im Juli 1958. · 

Der Absatz von Kau-Feinschnitt ist gegenüber dem Vormonat um 
46 vH auf 992 kg - im Wert von 32 000 m1 - gefallen. Es wurde 
fast ausschließlich Kau-Feinschnitt zum Kleinverkaufspreis 
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von 32 DM je kg versteuert. Der.Absatz von Zigarettenhüllen 
ist sowohl gegenüber dem Vormonat (- 19,4 vH) als auch gegen-
über dem enteprechenden Vorjahreszeitrallm (- 17,5 vH) Zll-
rückgegangen. Es wurden im Auguet 1958 420,6 llill.Stück 
Zigarettenhüllen versteuert. 

B. Die Eir"_~:<hr von Roht,a_b_~_k_ __ u_n.,d Tabakerzeugnisse~ 
Im August 1958 wurden r.üt 60 761 dz 13 vH Rohtabak weniger 
eingeführt als im Vorn;onat und 10,2 vH weniger als im 
August 1957. Die Einfuhr von Tabakerzeugnissen ist um rund 
68 vH allf 156 dz gestiegen. Sie setzten sich zllsammen aus 
32 dz Rauchtabak, 67 dz oder 1 412 123 Stück Zigarren und 
57 dz oder 5 035 000 Zigaretten. 

Einfuhr von Rohtabak und Tabakerzeugnissen1) 
dz 

Rechnungsjahr Rohtabak Tabakerzeugnisse 
Monat Rauchtabak Zigarren Zigaretten 

1955 681 338 27 23 104 
1956 721 564 35 27 55 
1957 766 023 10 181 57 

1957 August 67 676 7 4 6 
1958 Juli 69 845 22 60 11 

August 60 761 32 67 57 

1) Nach der Statistik des Außenhandels der Bundesrepublik Deutschland. 

C. Die Einnahmen alls der Tabaksteller 
Alls der Tabaksteuer sind unter Verwendung von Steuerzeichen 
im August 1958 263,9 Mill.DM eingenommen worden, das sind 
0,6 vH weniger als itr. Vormonat, jedoch 9,6 vH mehr als im 
August 1957. Der Anteil, der von der genannten Summe auf die 
Zigaretten entfiel, ist um 1 vH auf 92,2 vH gefallen, der 
Anteil der Zigarren von 4,8 vE auf 5,7 vH gestiegen. Die 
übrigen Veränderungen waren geringfügig. Aus der Tabaksteuer 

ohne Stew ·zeichen wuruen 1 ,8 ~iill.D":T, aus der Rohtabak-
steuer 74 000 DM eingenommen. nach Abzug der Steuererleichte-
rungen und Steuererstattungen verblieben 265,7 Eill.Dl\1, das 
sind 0,6 vH mehr als im Vormonat und 9,6 vH Dehr als im 
August 1957. Die relativ geringen Steuererleichterungen und 
Erstattungen. im AllßUst be•.';ir;:":c:-:t, daß in der Endsumme ein 
höherer Betrag verb~ieb als im Juli 1958. 

c) Tabaksteuer für 
Zigarren 
Zigaretten 

Art 

Feinschnitt und Kau-Fernschnitt 

Pfeifencabak und 
Stran)abak 

Ziga"ettonhüllen 
Z:Jsammr.n 

Tabaksteuereinnahmen im August 1958 

1 000 01·1 

15 109 
243 303 

4 408 

537 
519 

263 876 

Art 
b) Tabaksteuer ohne Steuerzeichen 
c) Tabaksteuerausgleich 
d) Tabakersatzsteuer 
e) Rohtabaksteuer 

Zusammen a) · e) 
abzüglich 

f) Steuererleichterungen 
g) Steuererstattungen 

Verbleiben 
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1 000 DM 
1 818 

0 

74 
265 768 

13 
4 

265 712 



Klein ver-

Versteuerung von 1 abakwaren 1) im August 1958 
nach Preisklassen und Preisgruppen 

Klein- Kleinver- Klein-
kaufspreis Steuerwerte Mengen 'verkaufs- kaufspreis Steuerwerte Mengen erkaufs-
für das St werte für das kg werte 
zu .... Pf DM 1 000 St vH 1 000 DM : vH : zu .... Dl4 DM kg vH 1 000 DM : vH : 

Zigarren (Durchschnittswert 20,08 Pf je St) 
10 
12 
15 
17 
20 
22 
25 
27 
30 
35 
40 
50 
60 
70 
8(J 

90 
100 

über 100 
Zusammen 
Oag. Juli 1958 

2 306 913 
239 872 

1 363 470 
30 828 

2 653 215 
45 140 

636 904 
33 670 

3 914 537 
36 558 

1 630 109 
413 262 
456 375 

3 401 
120 514 

496 
54 841 
16 582 

13 956 687 
15 131 048 

121 416 33,2 
10 521 2,9 
47 841 13,1 

954 0,2 
69 821 19,1 
1 080 0,3 

13409 3,7 
656 0,2' 

68 676 18,8 
550 o, 1 

21 449 5,8 
4 350 1,2 
4 003 1 '1. 

26 0 o: ' ' 793 0,2 
3 0,0 

289 0 1 ' ' 49 o,o 
365 886 . 100 
407 590 • 100 

!Feinschnitt (Durchschnittswert 27,0 OM je kg) 
12 142 16,5 2ob) 56 250 22 500 • 2,8 
1 262 '1,7 22 35 308 12 175 • 1,5 
7 176 '· 9,8 25 - 27 2 545 226 484 805 59,8 

162 • 0,2 28- 32 1 285 149 208 967 .25,8 
13 964 19,0 35 - 38 342 125 46 548 • 5,7 

238 . 0,3 40 '. 228 025 20 730 • 2,6 
3 352 • 4,6 45 - 48 129 990 8 666 ' 1 '1 ' 

177 • 0,2 50 - 55 79 501 4 775 : 0,6 ' 
20 603 28 ,o: 60 und darüber' 19 300 965 : 0.1 : 

192 : o,nusammen • 4 720 874 810 131 : 100: 
8 579 :11,7 Dag. Juli 1958 4 426 480 755 622 100 : 
2175:3,0 
2 402 ! 3,3!Kau-Feinschnitt (Durchschnitt~wert 32,0 DM je kg) 

18 • 0,0 32 3 861 990 :99,8' 
634 • 0' 9 35 9 2 • 0' 2 

3 ' 0,0! Zusammen . 3 870 992 : 100 : 
289 • 0,4 Dag. Juli 1958 7 162 1 836 • 100 • 

88 0,1 
73 456 , 100 
79 637 100'Pfeifentabak {Durchschnittswert 18,3 OM je kg) 

ohne 8 001 16 002 8,1 ' 
Zigaretten (OurchschniHswart 8,5 Pf je St) 12 - 14 15 655 12 524 6,3 ! 

7 1/2- aal : 6 392 243 163 904: 3,2 12 293 • 2,8 12- wl 1 800 2 571 1,3: 
7 1/2 • 8 1 375 535 33 964. 0,7 1 547 • 0,6 15 • 1ßC) ß 517 6 552 3,3. 
8 1/3 • 9 199 433 949 4 243 276 . 82,2 353 594 80,2 20 - 24C) 12 606 6 635 3,4: 

10- 111/2 • 38 042 305 717 779 '13,9 71 778 16,3 16 - 18 241 509 100 629 50,8: 
15 und darüber 194 125 2 773 • 0,0 416 • 0,1 20 - 24 68 003 22 668 11,5 • 
Zusammen 245 438 157 • 5 161 696 • 100 440 628 • 100 25 - 28 12 424 3 269 1, 7 • 
Dag. Juli 19582)259 601 893 • 5 458 424 100 465 718 • 100 30 - 34 45 321 9 643 4,8 ' 

Zigarettenhüllen 
August 1958 
Dag. Juli 1958 

420 615 
521 747 

420 615 • 100, 
521 747 • 100 

August 1958 
Dag, Juli 19582) 

35 - 38 5 668 1 012 0,5 
40 und 

:Zusammen 
Dag, Juli 1958 

Tabakwaren insgesamt 

Steuerwerte 
OM 

265 068 217 
280 236 946 

Kleinverkaufswerte 
1 000 OM 

539 569 
569 601 

450: 2,0' 
268 1,2 

12 120 55,5' 
5 851 26,8 
1 629 7,5 

829. 3,8 
390 1,8 
239 1 '1 

58 ' 0,3 
21 834. 100 
20 434: 100 • 32 99,8 

o• o t • I : 

32. 100 
59: 100 

80 2,2 
150. 4,1: 
31. 0,8 
98'2,7' 

133 3, 7 
1 610 44,5 

453 12,5 
82. 2,3 

289 8 
35 1 

·,) Infolge der Gruppenbesteuerung stellen die Kleinverkaufswerte und Durchschnittswerte für Zigaretten, Feinschnitt, 
Pfeifentabak- und entsprechend auch die Gesamtsumme der Kleinverkaufswerte-Annäherungswerte dar. - 2) Berichtigt, ..•. 
a) Mit mindestens 50 vH Inlandtabak. • b) Nur für Berlin (Weot) zugelassen. - c) Strangtabak. 
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Sch1eswig-Ho1atein 
Harnburg 
NiedeP"Sach$en 
Bremen 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rhein1and-Pfa1z 
Baden~WUrttemberg 

Beyi!rn 
Berlin (West) 

Zusammen 

Schleswig-Holstein 
Hemburg 
Miedersachsen 
Bremen 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rhein land-Pfa 1 z 
Baden-WUrttemberg 
Ba-yern 
Berlin (West} 

S~hleswig-Hnlatein 

Harnburg 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrhe in-Wes tf~, 1 en 
Hessen 
Rheinland-Pfa1z 
Baden-~Urttemberg 

Bayern 
Berlin (West) 

Zusammen 

[) 
) 

Versteuerung von Tabakwaten im Aug~st 1958 
naeh Ländern 

darunter ln&g&aarnt 
Zigel"'etten Zigarren Feinschnitt 

32 983 
64 402 

37 734 

7 648 
1 195 

20 616 
32 121 
43 268 
25 101 

265 068 

32 927 
64 240 

34 267 

875 

19 890 
26 191 
42 512 
24 536 

245 436 

700 550 
1 318 324 

724 432 

18 218 

428 766 
571 793 
903 503 
496 100 

St•uerwerte in 1 000 OM 

000 St 

55 
96 

404 
199 

5 299 
1 189 

238 
5 655 

474 
348 

Mengen 

1 104 
1 570 
8 416 
3 901 

133 555 
20 992 
5 613 

167 180 
14 651 
8 904 

2 
37 

175 
2 520 
1 122 

1 
467 

84 
161 
152 

4 721 

316 
5 922 

30 210 
423 219 
181 684 

345 
87700 
16 571 
28 534 
35 630 

k 

:Pfeifentabak 

0 
29 

9 
142 
222 

5 
21 
28 
57 
15 

528 

572 
6 372 
4 050 

48 160 
81 196 

2 129 
11 991 
15 812 
23 722 
3 942 

--~----------------~--------~------~----~ 

56 680 
117 101 

77 565 

36 056 
6 298 

39 n9 
77 443 
79 062 
47 625 

539 569 

5 161 69!; 365 886 

Kleinverkaufswerte1) in 1 000 OM 

58 378 
116 249 

60 993 

1 587 

3ß 001 
47 055 
75 429 
44 846 

440 628 

288 
504 

2 125 
1 046 

27 891 
6256 
1 253 

29 765 
2498 
1 830 

73 456 

810 131 

9 
166 
808 

11 577 
5 031 

8 
2 220 

416 
745 
852 

21 834 

197 946 

5 
182 
56 

927 
1 548 

3', 
176 
205 
38·; 
97 

3 619 

1) Inft'1ge der GruppenbestE:tuerung ste:.l1en die Betr!lge fUr Zigaretten, Feinschnitt, Pfeifentabak- und entsprec:1cnd die 
Gesamtsumme - Annäherungswerte dar. 
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